(第1号様式)

教育・保育の必要性認定申請書（ 1 , 2 , 3号 ）
兼 保育所入所申込書 兼 児童台帳（2 , 3号）

小山市福祉事務所長 様

次のとおり を申請します。

月 / 承諾
支

健

保育課記入欄

認定あり 保 １号 短 申請

第三子 障がい 決定 予 約

第二子 幼稚園 保育料
無
半

月ひとり・未 減 同 口 副 ア 説明文・書類

保

護

者

住 所
小山市 中央町１－１－１

受

付

日

年 月 日

氏 名 小山 太郎

電 話 自宅 ０２８５ ― ２２ ― ９６１４

携 帯 父 ０９０－１２３４－５６７８ 母 ０９０－９８７６－５４３２

申
請
児
童

フリガナ オヤマ イチロウ 性別 男 ・ 女

氏 名
入所希望年度の小山 一郎 （ ４ 月 １ 日の年齢 １ 歳）

生年
月日 ６ 年 ４ 月 １日

利用希望期間 令和 ７ 年 ４ 月 １ 日 から 小学校入学まで （ 期間がある場合 年 月 日まで ）

保育の希望の
有無

☑ 有 ： 保護者の就労又は疾病等の理由により、保育園、所・認定こども園の保育（2号3号）の利用を希望する場合
（幼稚園等と併願の場合を含む）

□ 無 ： 幼稚園・認定こども園の教育（1号）の利用を希望する場合【希望園名： 】

裏面も必ず記入してください。

□平成
☑令和
□西暦

●「有」の場合は①～⑧に、「無」の場合は②～⑥に必要事項を記入してください。

申
請
児
童
の
家
族
及
び
同
居
者

（
同
一
敷
地
内
の
別
棟
も
同
居
と
す
る
）

父・母のみフリガナ 児童と

の続柄
生 年 月 日 年齢 性 別

勤務先・学校名・幼稚園

保育園・認定こども園等

備 考

（単身赴任･別居等）氏 名

オヤマ タロウ

父 6３ 年1 月28 日 37 男 株）小山工場 単身赴任小山 太郎
オヤマ ハナコ

母 ３年11 月 5 日 33 女 開運食堂
小山 花子

小山 桜 姉 R2年 2 月 21 日 ５ 男･女 思川保育園

小山 浩郎 祖父 S34 年 6 月 19 日 65 男･女 農業

小山 絹子 祖母 S39年 12 月 5 日 60 男･女 農業

小山 ウメ 曾祖母 S6 年 6 月 6 日 93 男･女 障害（下半身不随）

小山 吾郎 叔父 H12 年 7 月 7 日 24 男･女 宇都宮東大学４年

年 月 日 男･女

□西暦

☑昭和
□平成

□西暦

□昭和

☑平成

希

望

保

育

施

設

希望順位 施設名 見学 希望理由

第１希望 やはた保育所 済・未 〇〇〇〇〇〇なため
第２希望 絹保育所 済・未 〇〇〇〇〇〇なため
第３希望 済・未

第４希望 済・未

第５希望 済・未

第６希望 済・未

第７希望 済・未

第８希望 済・未

第９希望 済・未

第10希望 済・未

利用希望曜日 月 火 水 木 金 土 利用希望時間 ８ 時３０ 分 から １７ 時 ００分 まで

①入所を希望する保育施設

②申請に係る児童の家庭状況１
（単身赴任や別居の場合も氏名等を記入の上、備考に「単身赴任」「別居」
と記入してください。）

教育・保育の必要性認定
保育所等の入所

保育認定
（２．３号）
記入例

続柄 保育を必要とする理由 続柄 保育を必要とする理由 保育必要量

父

・

母

・

そ
の
他
（

）

☑就労（通勤時間： ２０ 分） 父

・

母

・

そ
の
他
（

）

☑就労（通勤時間： １０ 分） 就労時間による

□妊娠・出産 □妊娠・出産 標準

□疾病・障害 □疾病・障害 標準

□介護・看護 □介護・看護 状況による

□災害復旧 □災害復旧 標準

□求職活動 □求職活動 短

□就学 □就学 状況による

□その他（ ） □その他（ ）

受 付 日 令和 年 月 日

施設（事業者）名

（事業所番号： ）

生活保護の適用の有無 無 ・ 有 （ 生活保護決定通知書の写しを添付 ）

ひとり親世帯の該当の有無 無 ・ 有 離婚 ・ 死別 ・ 別居（ 年 月 日 ） 未婚

在宅障がい児（者）の状況 無 ・ 有 （ 対象者の療育手帳・身体障害者手帳・精神障害者保健福祉手帳写しの添付 ）

１か月あたりの就労時間が120時間未満の場合は短時間認定、120時間以上の場合は標準時間認定となります。
通勤時間等の理由で短時間→標準時間、標準時間→短時間、を希望する方は以下をご記入ください。

☑ 就労時間が120時間未満だが保育標準時間を希望

□ 就労時間が120時間以上だが保育短時間を希望

⑦希望する保育必要量

理由：
１７時に仕事が終わるので、短時間認定だと
お迎えが間に合わないため。

⑥税情報の提供にあたっての署名欄

教育・保育の必要性認定にあたって、次のことに同意します。

① 教育・保育の必要性認定のために、小山市及び従来お住まいの市区町村の市区町村民税の情報（同一世帯者を含む）及び

世帯情報を閲覧すること。

② ①の情報に基づき決定した利用者負担額について、幼稚園・保育所・認定こども園等に対して提示すること。

③ 認定及び利用者負担額の算定に必要な各種必要書類を提出期限までに提出すること。

保護者氏名 小山 太郎 ㊞

１号 標準 父 ： 就 出 育 病 介 求 学 他 自： ． ．

至： ． ． □ 修
２号

短 母 ： 就 出 育 病 介 求 学 他３号

③申請に係る児童の家庭状況２（有無どちらかに〇をつけてください）

⑧保育を必要とする理由

※施設記載欄（施設（事業所）を経由して市に提出する場合）

続柄 氏 名 個人番号 祖父母と同居している場合は
祖父母の個人番号もご記入ください。

児童 小山 一郎 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 続柄 氏 名 個人番号

父 小山 太郎 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 祖父 小山 浩郎 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

母 小山 花子 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 祖母 小山 絹子 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

④個人番号（マイナンバー）
※申請者（父又は母）の個人番号カード（顔写真付き）を確認させて頂きますのでご持参ください。
ない場合は、個人番号通知カードと運転免許証等（顔写真付きの証明書）が必要となります。

※保育課
記入欄

⑤１月１日時点の住所地 ※小山市外から転入した方・転入予定の方のみご記入ください

1～8月の入所を希望をする方 → 入所希望年の前年の1月1日 父： 下野市 市･区･町･村 母： 栃木市 市･区･町･村

9～12月の入所を希望をする方→ 入所希望年の1月1日 父： 市･区･町･村 母： 市･区･町･村

１号認定を希望する方はここまで